Дело № 1-70/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 октября 2018 года г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Иванова Н.Г.,

при секретаре судебного заседания Смирновой Л.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - заместителя прокурора Ядринского района Чувашской Республики Владимирова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Аникиной Г.Н.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании в помещении Ядринского районного суда Чувашской Республики уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества и тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так она, ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин., находясь в квартире Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем, что последняя будучи в состоянии алкогольного опьянения уснула, с целью тайного хищения чужого имущества, зная о месте хранения банковской карты Потерпевший №1 и ее персональный идентификационный номер (PIN-код), зашла в кухню и с верхней полки шкафа забрала банковскую карту Visa Electron № ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, а со стола забрала сотовый телефон марки «Texet», стоимостью 1500 руб., принадлежащий Потерпевший №1, которые тайно похитила, получив при этом доступ к денежным средствам, находящимся на вышеуказанной банковской карте, и стала распоряжаться ими, обращая в свою пользу. Так она, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 12 мин. по 15 час. 14 мин. продолжая свои преступные действия, находясь перед магазином №6 Ядринского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, через терминал № ПАО «Сбербанк России», расположенном перед магазином, действуя умышленно, путем проведения двух операций, совершила снятие – хищение денежных средств в размере 2000 руб. и 4000 руб., причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 6000 руб.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 16 мин., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно через приложение «Сбербанк Онлайн» совершила хищение денежных средств со счета банковской карты № путем их перевода на счет своего сотового телефона с абонентским номером № на сумму 300 руб., причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 49 мин. находясь в ФОК «Присурье», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через терминал № ПАО «Сбербанк России», расположенном в указанном здании, совершила хищение денежных средств со счета банковской карты №, путем их снятия в размере 400 руб., причинив Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 14 мин. находясь в магазине «Каравай», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершила хищение денежных средств со счета банковской карты №, путем покупки продуктов питания на сумму 54 руб. 71 коп., причинив Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 25 мин. находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя приложение VISA MONEY TRANSFER совершила хищение денежных средств со счета банковской карты № путем перевода и пополнения счета своего сотового телефона с абонентским номером № на сумму 390 руб., причинив Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 12 мин., находясь в магазине «Чайка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через терминал № ПАО «Сбербанк России», расположенном в указанном магазине, совершила хищение денежных средств со счета банковской карты №, путем снятия в размере 6000 руб. причинив Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму.

В результат хищения Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 14 644 руб. 71 коп.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин., находясь в помещении для приема граждан Ядринского абонентского пункта ООО «Газпром Межрегионгаз Чебоксары», находящемся по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 оставила кошелек с деньгами на столе в помещении абонентского пункта, а также отсутствием рядом других лиц, тайно похитила из кошелька принадлежащего Потерпевший №2 денежные средства в сумме 3500 руб., причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на указанную сумму.

По ходатайству обвиняемой ФИО1 рассмотрение данного уголовного дела судом было назначено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением и вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ей заявлено добровольно и после консультации со своим защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник – адвокат Аникина Г.Н. поддержав ходатайство подсудимой ФИО1 также просит о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 представили суду письменные заявления о согласии на рассмотрение дела в особом порядке. 

Участвующий по делу государственный обвинитель заместитель прокурора Ядринского района Чувашской Республики Владимиров А.В. выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 по ст. ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 1 УК РФ без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства и то, что ходатайство ей было заявлены добровольно, после консультаций с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимой ФИО1 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, и по ст. 158 ч. 1 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного лица.

Согласно ст. 15 УК РФ содеянные подсудимой ФИО1 деяния относятся к категории тяжких преступлений и небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуются посредственно, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка. В ходе предварительного расследования осуществила явку с повинной и активно способствовала раскрытию преступлений, добровольно возместила причиненный ущерб. В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 чистосердечно признала вину и раскаялась.

Суд, на основании ст.61 ч.1 п. «г, и, к» УК РФ, признает обстоятельствами смягчающими наказание, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной активное способствование раскрытию преступления, добровольное возмещение материального вреда.

С учетом мнения защитника, а также требований государственного обвинителя о назначении наказания, не связанного с изоляцией от общества, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как она имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 1УК РФ, и назначить наказания:

- по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, без применения штрафа и ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов. 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев без применения штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности не менять без согласия органов, исполняющих приговор, место жительства и работы, периодически, один раз месяц, в установленные этим органом дни, являться на регистрацию. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован через Ядринский районный суд Чувашской Республики в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: Н.Г. Иванов

.

.